
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111400058

58

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 367, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO substituta, no uso de suas atribuições,
conforme Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 11.416, de 16 de
fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de fevereiro de 2024, resolve:

DESIGNAR ELIO BARBOSA GARCIA FILHO, matrícula SIAPE nº 1165417, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código CCE 1.12, de
Relações Multilaterais, da Assessoria Especial de Relações Internacionais deste Ministério,
durante os afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular, no período
de 11 a 16 de novembro de 2024.

ANA CARLA M. LOPES

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 368, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO substituta, no uso de suas atribuições,
conforme Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, tendo em vista o disposto no art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como no Decreto nº 11.416, de 16 de
fevereiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.931, de 27 de fevereiro de 2024, resolve:

DESIGNAR WALDINEIA FERREIRA WALDMANN BRASIL, matrícula SIAPE nº 678357,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe da Assessoria Especial, código
CCE 1.15, de Relações Internacionais deste Ministério, durante os afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular, no período de 12 a 24 de novembro de 2024.

ANA CARLA M. LOPES

DESPACHO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DO TURISMO substituta, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no artigo 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país do servidor:

HEITOR MAGALHÃES DE SOUSA KADRI, Chefe da Assessoria Especial de
Relações Internacionais, para acompanhar e assessorar a Secretária-Executiva durante a
XXVIII Reunião de Ministros do Turismo do MERCOSUL, bom como na LXXII Reunião
Especializada em Turismo do MERCOSUL, em Montevidéu, República Oriental do Uruguai,
com ônus, no período de 27 de novembro a 1º de dezembro de 2024, inclusive trânsito
(72031.008599/2024-59).

ANA CARLA M. LOPES

Banco Central do Brasil
DESPACHO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
estabelecida pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº
10.789, de 8 de setembro de 2021, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, autoriza o
afastamento do país dos seguintes servidores:

VIVIAN GRASSI SAMPAIO, a fim de participar do Working Group on Bank
Insolvency, promovido pelo International Institute for the Unification of Private Law
(UNIDROIT), em Roma, Itália, no período de 16 a 22 de novembro de 2024, com ônus,
cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens aéreas e hospedagem e ao
Banco Central do Brasil a complementação das despesas com estada;

MARCELO CARDOSO MARTINELLI, a fim de palestrar na XXXVIII Conference of
Central Banks and Official Instituitions, promovido pelo Fondo Latinoamericano de Reservas
(FLAR), em Cartagena, Colômbia, no período de 20 a 24 de novembro de 2024, com ônus
limitado, cabendo ao promotor do evento as despesas com passagens aéreas e estada;

GERSON LUIS ROMANTINI, a fim de participar do Seminário Regional para
Avaliadores do GAFILAT, promovido pelo Grupo de Ação Financeira da América Latina
(GAFILAT), em Buenos Aires, Argentina, no período de 25 a 29 de novembro de 2024, com
ônus limitado, cabendo ao GAFILAT as despesas com passagens aéreas e estada;

MARCO ANTONIO LAES, a fim de participar do Workshop on Climate Stress
Testing for Central Banks, promovido pelo Centro de Estudos Monetários Latino-
americanos (CEMLA), na Cidade do México, México, no período de 28 de novembro a 5 de
dezembro de 2024, com ônus limitado, cabendo ao CEMLA as despesas com passagens
aéreas e estada;

MARCOS VALLI JORGE, a fim de apresentar o artigo "Mitigating policies for
pollutant emissionsin a DSGE for the Brazilian economy" na 14th BIS Consultative Council
for the Americas (CCA) Research Conference e participar da Conference of the Network for
the Greening of the Financial System (NGFS) Expert Network, promovidas pelo Banco de
Compensações Internacionais (BIS), em Bogotá, Colômbia, no período de 1º a 6 de
dezembro de 2024, com ônus;

ANTONIO MARCOS RODRIGUES E SILVA e CYNTIA FREITAS AZEVEDO, a fim de
participarem do 1st G20 Finance and Central Bank Deputies (FCBD) meeting, promovido
pelo G20 South Africa Presidency, em Sandton, África do Sul, no período de 9 a 14 de
dezembro de 2024, com ônus;

PAULO PICCHETTI, a fim de participar da reunião do Bellagio Group, promovida
pelo Federal Reserve Board (FED), em Washington, EUA, no período de 11 a 16 de janeiro
de 2025, com ônus.

ROBERTO DE OLIVEIRA CAMPOS NETO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 4.206, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e
alterações, bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que
consta no Processo n.º 00190.107759/2024-16, resolve:

D ES I G N A R
MATEUS FERREIRA JULIO, para exercer o encargo de substituto, CCE 1.03, da

Seção de Movimentações e Provimentos do Serviço de Cadastro e Benefícios da
Coordenação de Administração e Legislação de Pessoal da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Diretoria de Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral
da União, no período de 2 de dezembro de 2024 a 10 de dezembro de 2024.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.324, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 2.º da Portaria SE/CGU n.º 364, de 14 de
fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de janeiro de 2023, e alterações,
bem como no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no Processo
n.º 00190.110413/2024-97, resolve:

D ES I G N A R
RENATA FERREIRA LIMA DE VASCONCELOS para substituir, nos dias 18 e 19 de

novembro de 2024, a Diretora, código FCE 1.15, da Diretoria de Responsabilização de Agentes
Públicos da Corregedoria-Geral da União da Controladoria-Geral da União.

OLAVO VENTURIM CALDAS

PORTARIA Nº 4.403, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no exercício
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria CGU nº 423, de 20 de fevereiro de
2015, resolve:

Art. 1ª Subdelegar ao Senhor JOSÉ IRAN ATAIDE DOS SANTOS, Superintendente
da Controladoria-Geral da União no Estado do Amapá, competência para firmar, nos
termos propostos no processo administrativo nº 00204.100089/2024-01, Acordo de
Cooperação Técnica entre a Controladoria-Geral da União e o Estado do Amapá, por
intermédio da Polícia Civil do Estado do Amapá.

Art. 2ª A subdelegação de que trata esta Portaria está vinculada ao atendimento
ao disposto no PARECER REFERENCIAL n. 00001/2023/CONJUR-CGU/CGU/AGU (3036530).

Art. 3ª Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 3.028, de 24 de setembro de 2024, publicada na edição do DOU
n° 187, de 26-09-24, seção 2, página 50, onde se lê: "DESIGNAR DÁRIO BONFIM ABREU,",
leia-se: "DESIGNAR DÁRIO BONFIM ABREU, a contar de 25 de setembro de 2024,".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°3723, de 4 de novembro de 2024, publicada na edição do DOU n°
214, de 5 de novembro de 2024, seção 2, página 53, onde se lê: "Secretaria Federal de
Finanças e Controle", leia-se: "Secretaria Federal de Controle Interno".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n°3926, de 1º de novembro de 2024, publicada na edição do DOU
n° 214, de 5 de novembro de 2024, seção 2, página 5, onde se lê: "MARIANA ZANATTA DA
SILVA", leia-se: "MARIANA ZANATTA SILVA".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 4356, de 08 de novembro de 2024, publicadas na edição do DOU
n° 218, de 11/11/2024, seção 2, página 61, onde se lê: "a contar de 5 de novembro de
2024", leia-se: "a contar de 29 de outubro de 2024".

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 4368, de 08 de novembro de 2024, publicada na edição do DOU
n° 218, de 11/11/2024, seção 2, página 62, onde se lê: "a contar de 5 de novembro de
2024", leia-se: "a contar de 29 de outubro de 2024"..

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 4.426, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120, da
Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União em 20 de dezembro de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00214.100022/2021-04, resolve:

DISPENSAR
MAGNO SILVA DOS SANTOS RIBEIRO do encargo de substituto do Chefe de

Serviço, código FCE 1.05 do Núcleo de Ações de Controle II da Controladoria Regional da
União no Estado da Paraíba.

DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI

PORTARIA Nº 4.427, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 120, da
Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da
União em 20 de dezembro de 2022, e o disposto no art. 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no Processo n.º 00214.100022/2021-04, resolve:

D ES I G N A R
JAQUELINE VIANA BARROS para o encargo de substituto do Chefe de Serviço,

código FCE 1.05 do Núcleo de Ações de Controle II da Controladoria Regional da União no
Estado da Paraíba, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

DIOVANA NOGUEIRA GUADANINI

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 323, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, V, §§ 3º a 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta do Processo SEI nº
19.00.4003.0001664/2024-86, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 30 de
outubro de 2024, o prazo das atividades do Grupo de Trabalho instituído por meio da
Portaria CNMP-PRESI nº 140, de 18 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, de 22 de abril de 2024.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

Ministério Público da União
ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 1.053, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso das atribuições delegadas pela
Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, considerando o disposto na Portaria
PGR/MPF n° 384, de 2 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº PGEA - 1.00.000.006720/2024-17, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República ANAIVA OBERST CORDOVIL
para atuar, pelo prazo de 1 (um) ano, em auxílio ao 64º Ofício - STJ/Tutela Coletiva da
Procuradoria-Geral da República, de titularidade da Subprocuradora-Geral da República Denise
Vinci Tulio.

Art. 2º Designar a Procuradora Regional da República CAROLINE MACIEL DA COSTA
para atuar, pelo prazo de 1 (um) ano, em auxílio ao 60º Ofício - STJ/Tutela Coletiva da
Procuradoria-Geral da República, de titularidade do Subprocurador-Geral da República Aurélio
Virgílio Veiga Rios.

Art. 3º As atuações previstas nos arts. 1º e 2º dar-se-ão sem prejuízo das funções
dos membros designados na unidade de origem.

Art. 4º As atuações previstas nos arts. 1º e 2º dar-se-ão na modalidade remota,
sem deslocamento à sede da Procuradoria-Geral da República.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024092600050

50

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 1° Nomear, para o Quadro Permanente de Pessoal da Controladoria-Geral
da União, instituído pelo art. 1° do Decreto nº 4.321, de 05 de agosto de 2002, o candidato
relacionado no Anexo desta Portaria, com fundamento no inciso I do art. 9° e art. 10,
ambos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, habilitado em concurso público, para
exercer o cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle Código 403101, Classe "A",
Padrão I, da Carreira de Finanças e Controle, criada pelo Decreto-Lei nº 2.346, de 23 de
julho de 1987, com alteração de denominação promovida pela Lei nº 13.327, de 29 de
julho de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EVELINE MARTINS BRITO

ANEXO

TÉCNICO FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE - ÓRGÃO CENTRAL (DF)

. .Número .Nome .Classificação .Localidade de Exercício

. .1 .MARCIO SHIKO TOUMA .58º .Distrito Federal

PORTARIA N° 3.028, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023,
alterado pelos Decretos n.º 11.824, de 12 de Dezembro de 2023, e 11.951, de 18 de março
de 2024, e o que consta no Processo n.º 00190.108775/2024-18, resolve:

DESIGNAR DÁRIO BONFIM ABREU, para substituir o Coordenador-Geral, código
FCE 1.13, da Coordenação-Geral de Governança e Contratações de Tecnologia da
Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 3.055, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023,
alterado pelos Decretos n.º 11.824, de 12 de Dezembro de 2023, e 11.951, de 18 de março
de 2024, e o que consta no Processo n.º 00190.108751/2024-69 resolve:

DISPENSAR, a pedido MARINA RAMOS CAETANO, da Função Comissionada
Executiva de Chefe, código FCPE 1.07, da Divisão VI da Diretoria de Auditoria de
Previdência e Benefícios da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, a partir de 16 de setembro de 2024.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 3.057, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso III, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023,
alterado pelos Decretos n.º 11.824, de 12 de Dezembro de 2023, e 11.951, de 18 de março
de 2024, e o que consta no Processo n.º 00190.108715/2024-03, resolve:

DESIGNAR, KEYNE TANIGUCHI SANTOS, pelo período de 25 a 30 de setembro de
2024, do encargo de substituto de Diretor, código FCE 1.15, da Diretoria de Promoção e Avaliação
de Integridade Privada da Secretaria de Integridade Privada da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

PORTARIA N° 3.058, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2.º da Portaria CGU n.º 600, de
14 de fevereiro de 2023, o disposto no Decreto n.º 11.330, de 1.º de Janeiro de 2023,
alterado pelos Decretos n.º 11.824, de 12 de Dezembro de 2023, e 11.951, de 18 de março
de 2024, e o que consta no Processo n.º 00190.108830/2024-70, resolve:

DESIGNAR GABRIELA NOGUEIRA CUNHA FAMBRE GONÇALVES, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço , código FCE 1.05, da Diretoria de
Recursos e Entendimentos de Acesso à Informação da Secretaria Nacional de Acesso à
Informação da Controladoria-Geral da União.

EVELINE MARTINS BRITO

Ministério Público da União
ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 891, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 288, de 26 de dezembro de 2023, com fundamento no art. 49,
inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o constante
do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005823/2024-51, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MELIZA ALVES BARBOSA PESSOA
para participar, na condição de representante do Ministério Público Federal, do evento
"Juizado Especial Federal Itinerante em Pedra Branca e Serra do Navio", na Seção Judiciária
do Amapá, a realizar-se no período de 13 a 18 de outubro de 2024, e oficiar nos feitos
processados no âmbito do referido evento, exclusivamente durante o respectivo período,
com prejuízo de suas atribuições, nesse interregno, em seu ofício de origem na
Procuradoria da República no Pará e no Ofício Especial JEF/CL 1-052.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HINDENBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 210, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A DIRETORA-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das competências que lhe foram conferidas pelo artigo 13, inciso XXVIII, do Estatuto
da ESMPU, aprovado pela Portaria nº 49, de 19 de março de 2024, considerando o
disposto no artigo 2º do Regimento Interno, aprovado pela Resolução CONAD nº 03, de 31
de julho de 2024, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora MIRELA DE PINHO ALVES ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 70114, do encargo de substituta
eventual de Coordenador(a) na Coordenadoria de Projetos de Ensino, CC-3, da Secretaria
de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar o servidor requisitado ALEXANDRE DIAS LINS, matrícula 72508,
para o encargo de substituto eventual de Coordenador(a) na Coordenadoria de Projetos de
Ensino, CC-3, da Secretaria de Ensino, Pesquisa e Extensão, da Escola Superior do
Ministério Público da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO P. M. NASCIMENTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.335, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.0439.0109810/2024-93, resolve:

Nomear, a contar de 01/10/2024, a servidora PATRICIA BARROS ARAUJO,
matrícula 4692-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001094).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.336, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3430.0112061/2024-84, resolve:

Art. 1º Designar a servidora PATRICIA SOUTO, matrícula 4029-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código FC-02 (69001012), dispensando, a
contar de 18/09/2024, a servidora JÉSSICA MUNIZ WEBER, matrícula 5007-5.

Art. 2º Dispensar a servidora PATRICIA SOUTO, matrícula 4029-1, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da
função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código FC-02 (69001012).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.337, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.5374.0112308/2024-48, resolve:

Dispensar, a contar de 27/09/2024, o servidor RONI ONIVES DE LISBOA, matrícula 4259-
5, 3º Sargento do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, da função de confiança de Chefe do
Setor de Segurança Aproximada da Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-03 (50006093).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.339, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.4426.0111256/2024-89, resolve:

Nomear, a contar de 01/10/2024, a servidora PRISCILA RIBAS AZAMBUJA,
matrícula 6149-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I da 9ª Procuradoria de Justiça Cível,
código CC-01 (50002212), exonerando, em consequência, a servidora PATRICIA DRIELLY DA
SILVA ALMEIDA, matrícula 5385-6.

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.340, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3430.0112056/2024-25, resolve:

Designar, a contar de 01/10/2024, a servidora TATIANA BEVILACQUA RABELLO,
matrícula 6208-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código FC-02 (68001097),
dispensando, em consequência, o servidor LUCAS DE PAULO SILVA MELO, matrícula 5682-1.

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.341, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.5601.0086631/2024-58, resolve:

Retificar o art. 2º da Portaria/SGA nº 1.229, de 29/08/2024, publicada no Diário
Oficial da União nº 168, de 30/08/2024, Seção 2, p. 114, processo nº
19.04.5601.0086631/2024-58, da seguinte forma: Onde se lê: "Art. 2º Designar, de 09 a
30/09/2024, o servidor DANIEL DE SOUZA MENDES (...)" Leia-se: "Art. 2º Designar, de 09 a
10/09/2024, o servidor DANIEL DE SOUZA MENDES (...)"

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.342 DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3126.0108322/2024-61, resolve:

Art. 1º Designar a servidora DENISE DE JESUS DO NASCIMENTO, matrícula 6084-
4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Políticas Públicas do Núcleo de
Enfrentamento à Violência e à Exploração Sexual contra a Criança e o Adolescente -
NEVESCA do Núcleos de Direitos Humanos, código CC-01 (50002180).

Art. 2º Designar o servidor HIAGO VANGELLIS CARVALHO DA SILVA, matrícula
6089-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria de Políticas Públicas do Núcleo de
Gênero do Núcleos de Direitos Humanos, código CC-01 (50100019).

CLAUDIA MARIA RAMOS


